
1 
 

PRAVILNIK O UVJETIMA I 

POSTUPKU ZA PRIJEM ČLANOVA 

VITEŠKOG ALKARSKOG DRUŠTVA SINJ 

Temeljem članka  27. i 75. Statuta Viteškog alkarskog društva Sinj, Skupština Viteškog 

alkarskog društva Sinj na svojoj sjednici održanoj 22. prosinca 2018. godine, donosi 

PRAVILNIK 

O UVJETIMA I POSTUPKU ZA PRIJEM ČLANOVA 

Viteškog alkarskog društva Sinj 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom uz postojeće odredbe Statuta i drugih općih akata Viteškog alkarskog 

društva Sinj, iscrpnije se propisuju postupak i uvjeti koje trebaju ispunjavati osobe za prijem u 

članstvo Viteškog alkarskog društva Sinj (u daljnjem tekstu: Društvo). 

Članak 2. 

Društvo se sastoji od slijedećih članova: 

a) obnašatelja, 

b) pridonositelja, 

c) počasnih članova. 

Članak 3. 

Postupak za prijem članova u Društvo pokreće se podnošenjem pisanog zahtjeva Upravnom 

odboru Društva. 

Članak 4. 

Zahtjev iz članka 3. ovog Pravilnika sadržava: 

a) osnovne osobne podatke podnositelja uz opis života i rada (životopis), 

b) osobne razloge koji upućuju podnositelja da postane članom Društva, 

c) navođenje i opis dokaza o ispunjenosti uvjeta za prijem člana Društva prema ovom 

Pravilniku, Statutu Društva i drugim općim aktima Društva. 

Članak 5. 

Zahtjev za prijem člana Društva može se podnijeti tijekom čitave godine. 

Članak 6. 

O prijemu članova obnašatelja i pridonositelja odlučuje Upravni odbor Društva sukladno 

ovom Pravilniku, Statutu Društva i drugim općim aktima Društva. 

 

Članak 7. 

O prijemu odnosno imenovanju počasnog člana Društva odlučuje Skupština Društva na 

prijedlog Upravnog odbora Društva. 

Članak 8. 

Kada Upravni odbor Društva odlučuje o prijemu članova obnašatelja i pridonositelja odluke 

donosi  većinskim brojem glasova od ukupnog broja članova Upravnog odbora.   



2 
 

Članak 9. 

Kada Skupština Društva odlučuje o imenovanju počasnog člana odluka se donosi s najmanje 

3/4 glasova nazočnih članova Skupštine. 

Članak 10. 

Obnašatelji su: Vojvoda, alkari, alkarski momci, članovi Upravnog odbora, Časnog suda i 

Nadzornog odbora. 

Članak 11. 

Za alkare i alkarske momke koji sudjeluju u alkarskoj povorci i natjecanju biraju se muške 

osobe, isključivo iz reda članova Društva, a da pritom ispunjavaju slijedeće uvjete: 
 

a) da su hrvatske narodnosti i rođeni u Cetinskoj krajini čiji je prostor utvrđen 

Statutom Društva, kao i oni kojima su roditelji  u njoj zavičajni. 

b) da svojim ponašanjem u moralnom i djelatnom smislu, kako u javnom tako i u 

privatnom životu, zavrjeđuju članstvo u Društvu, 

c) da imaju naočit izgled u smislu tjelesne visine, kršnog izgleda i stasitog držanja, 

d) da imaju sposobnost dobrog jahača, sigurnog držanja i vladanja konjem za alkara, 

odnosno dobrog i okretnog pješaka ravnog držanja i ispravnog koraka za alkarskog momka, 

e) da imaju sposobnost vještog baratanja kopljem i gađanja alke za alkara, ispravnog 

baratanja sabljom za pratitelje, pravilnog nošenja i rukovanja starinskim oružjem (puške, 

kubure, noževi, buzdovani, štit i slično) za alkarskog momka, 

f) da iskazuju ljubav i interes prema svom zavičaju i narodu, a osobito prema 

alkarskim tradicijama, kao i punu odgovornost za čuvanje povjerene alkarske opreme i 

odgovornost u izvršavanju svih prava i obveza člana obnašatelja Društva. 
 

Rođenim u Cetinskoj krajini podrazumijeva se i onaj koji je stjecajem okolnosti rođen 

izvan tog područja ako je majka u to vrijeme imala prebivalište u tom kraju. 

Zavičajnim u Cetinskoj krajini smatra se i onaj čiji su preci u tzv. uspravnoj liniji 

živjeli u tom kraju najmanje četiri generacije.  

Članak 12. 

Članovi Društva – obnašatelji pored osnovnih uvjeta iz prethodnog članka moraju ispunjavati 

sve opće i posebne uvjete propisane Statutom Društva i Pravilima o Alki. 

 

Članak 13. 

Kod odabira alkara i alkarskih momaka u pravilu se svake godine u alkarska natjecanja uvodi 

najmanje jednog debitanta alkara natjecatelja i najmanje dvojicu debitanata alkarskih 

momaka. 

Osnovni elementi za odabir debitanata treba im biti vrednovanje stupnja pripremljenosti i 

pokazanih rezultata u pripremama kandidata za sudjelovanje u alkarskim natjecanjima. 

 

Članak 14. 

Zbog uvođenja u alkarsko natjecanje debitanata iz prethodnog članka ovlašteni čelnici 

Društva (vojvoda na prijedlog odnosno u dogovoru s alajčaušom, odnosno za momke s 

arambašom), poštujući unaprijed utvrđeni broj alkarskih natjecatelja i alkarskih momaka koji 

sudjeluju u alkarskom natjecanju, isključit će za odnosnu godinu iz natjecanja onoliki broj 

alkarskih natjecatelja odnosno alkarskih momaka koliko je uvedeno debitanata. 

Kod isključivanja alkara i momaka iz prošlogodišnjeg alkarskog natjecanja za odnosnu 

godinu, a u svezi s primjenom ovoga članka, osnovni elementi za isključenje su: slabiji 

prošlogodišnji rezultati u gađanju alke na alkarskim natjecanjima za alkara, propusti u 



3 
 

izvršavanju propisanih obveza tijekom godine i za vrijeme priprema za alkara i alkarskog 

momka, pokazana slabija fizička i psihička sposobnost za vrijeme priprema u izvršenju 

alkarskih i momačkih obveza radi bolesti ili godine života za alkara i alkarskog momka i 

drugih opravdanih razloga. 

Članak 15. 

Izbor i uvjeti koje trebaju ispunjavati članovi Upravnog odbora, Nadzornog odbora i Časnog 

suda Društva propisani su Statutom Društva. Osnovni uvjeti za izbor članova tijela iz ovog 

članka uz sve propisane opće i posebne uvjete su da kandidati trebaju uživati ugled u svojoj 

radnoj sredini, gradu Sinju, Sinjskom kraju i šire te imati posebno istaknutu želju uz 

predvidive ili dokazane sposobnosti po znanjima koja imaju ili su pokazali u životu i radu za 

obavljanje povjerenih dužnosti u Društvu. 

Članak 16. 

Za člana Društva - pridonositelja može se primiti osoba: 

a) koja pomaže razvijanju i održavanju ugleda Društva u domovini ili u svijetu 

promicanjem njegovog povijesnog, kulturnog i narodnog značenja objavljivanjem priloga o 

Društvu, Alki, Sinju i Sinjskom kraju, 

b) koji pridonosi materijalnom snaženju Društva novčanim prilozima ili drugim 

darivanjima (starinskog oružja, odore, opreme, ukrasa, umjetničkih i drugih predmeta i 

slično), 

c) koji bez naknade obavlja određene poslove za Društvo tijekom godine ili za vrijeme 

alkarskih natjecanja ili drugih manifestacija koje organizira Društvo. 

Za člana Društva - pridonositelja može se primiti osoba koja pored uvjeta propisanih 

Statutom i ovim Pravilnikom, ispunjava i uvjete iz članka 12. stavak 1., točke a) i b), te stavak 

2. i 3. ovog Pravilnika.  

Članak 17. 

Za počasnog člana Društva može se imenovati državljanin Republike Hrvatske ili druge 

države koji za Alku, Sinj, Sinjski kraj ili za Društvo ima osobito velike zasluge, koje se 

iskazuju trajnim nepotrošnim vrijednostima i potvrđuju u dužim vremenskim razdobljima 

odnosno povijesti. 

Osobito velike zasluge iz prethodnog stavka posebno se iskazuju promicanjem Alke, njene 

povijesti i kulturnih vrijednosti Sinja i Sinjskog kraja, kao i samog Društva kroz višegodišnje 

javne istupe u medijima, zastupanje interesa Društva, Sinja i Sinjskog kraja u domovini i 

inozemstvu, održavanjem ciklusa predavanja, objavljivanjem pismenih radova znanstvenog 

karaktera iz bliske i dalje prošlosti i sadašnjosti, izrade vrhunskih umjetničkih djela i slično. 

Članak 18. 

Nakon donošenja odluke o prijemu člana Društva – obnašatelja i pridonositelja  svaki član će 

u roku od 30 dana i potpisati svečanu prisegu čiji je sadržaj utvrđen Statutom Društva. 

Članak 19. 

Prava i obveze članova Društva podrobno se propisuju Statutom Društva, Pravilima o Alki te 

prema potrebi i drugim općim aktima Društva. 

Članak 20. 

Prestanak članstva u Društvu podrobno se propisuje Statutom Društva. 

 



4 
 

Članak 21. 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika dosadašnji članovi ostaju i nadalje članovima Društva 

ukoliko nisu nastupile okolnosti propisane člankom 22. Statuta Društva. 

 

Članak 22. 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o  uvjetima i postupku za prijem 

članova Viteškog alkarskog društva Sinj broj: 49/92, od  19. prosinca 1992. godine. 

 

Članak 23. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 

 

 

Broj: _____/2018 

Sinj, 22. prosinca 2018. godine 

 

 

Predsjednik 

Stipe Jukić, v.r. 
 


